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Egyelőre csak négyen ülik körbe az asztalt 

Hungaricumok és a márkavédelem 
A Hungaricum Club. a ma-

gyar asztali kultúra négy ki-
emelkedő szereplője Európai 
jövő - magyar identitás cím-
mel kétnapos konferenciát ren-
dez Szegeden, a Forrás Szálló-
ban. Tegnap Szent-Iványi Ist-
ván, az Országgyűlés Külügyi 
Bizottságának, elnöke is elő-
adást tartott a magyar EU-csat-
lakozással kapcsolatos legfris-
sebb információkról. 

Herend, Pick, Tokaj és 
Zwack. Négy márkanév, négy 
kiemelkedő teljesítményt nyúj-
tó magyar vállalat, s négy 
olyan termék - hungaricum - , 
amely elválaszthatatlan Ma-
gyarországtól, s amelyek 
mindegyike több mint egy év-
százada meghatározó módon 
van jelen a magyar asztali kul-
túrában. A kiemelkedő minő-
ségű termékek külön-külön is 
elengedhetetlen részei a Ma-
gyarországról kialakított kép-
nek, s mindegyik olyan, 
amellyel a hazánkba látogató 
külföldi találkozik. 

A négyek - a Herendi Por-
celánmanufaktúra Rt., a Pick 
Szeged Rt., a Tokaj Kereske-
dőház Rt. és a Zwack Unicum 

Konferencia és hallgatósága. Szent-Iványi István előadását tartja. 
(Fotó: Schmidt Andrea) 

Rt. - tavaly októberben Hun-
garicum Club néven társaságot 
hoztak létre, hogy saját eszkö-
zeikkel és közös fellépésük-
kel elősegítsék az EU-csatlako-
zás ügyét, miközben őrzik a 
tradicionális magyar márkák 
identitását. Egy évvel ezelőtt a 

négy magyar márka közös ter-
mékkel, egy díszdobozba zárt 
herendi porcelánnal, szegedi 
szalámival, tokaji borral és 
Unicummal jelent meg „A 
Taste of Hungary" (ízelítő Ma-
gyarországról) néven. 

Az alapításkor a Hungari-

cum Club azt is hangsúlyozta, 
tagjai közös hazai és külföldi 
megjelenéseket terveznek, 
konferenciákat szerveznek, 
többek között a márkavéde-
lemről is. A mostani kétnapos 
konferencia erre az összefo-
gásra jó példa. Szent-Iványi 

István, a parlament külügyi bi-
zottságának elnöke a tegnapi 
sajtótájékoztatón elmondta, a 
hungaricumok fontos szerepet 
játszanak a csatlakozásban, hi-
szen ezek azok a termékek, 
amelyek a minőséget képvise-
lik. Kifejtette azt is, hogy a 
szeptember 11-i események-
nek nem lehet hatásuk az unió 
bővítésére. A Magyarország-
gal folytatott csatlakozási tár-
gyalások jól haladnak, még 
idén 26-27 fejezetet lezárnak, 
2002 végéig pedig befejeződ-
nek. Aggodalomra legfeljebb a 
„konvojban" történő csatlako-
zás adhat okot, hiszen reális 
az a veszély, hogy mindenki a 
leglassúbb állam tempóját ve-
szi át. 

A hungaricumok képvise-
letében Kovács József, a He-
rend Porcelánmanufaktúra, 
Martinkó Ferenc, a Tokaj Ke-
reskedőház, Bihari Vilmos, a 
Pick Szeged és Rétfalvy 
György, a Zwack Unicum Rt. 
vezérigazgatója elmondták, 
termékeik már egy jó ideje 
egymást erősítik az európai pi-
acon. 

Fekete Klára 

Te rongyos élet 
Öreg színházi rókák szokták mondogat-

ni: ha bajban van egy vidéki teátrum, 
csak elő-kell venni a Csárdáskirály nőt, 
és minden meg-oldódik magától, özönlik 
a közönség a pénztárhoz, garantált a 
kasszasiker. A legnépszerűbb magyar 
nagyoperettet persze nem kizárólag krízis-
helyzetekben tűzik műsorra, hanem — 

mint most, nagyon helyesen Szegeden - normál üzemme-
netben is. 

A különböző felmérésekből, közvélemény-kutatásokból 
régóta tudjuk, hogy az emberek döntő többsége egyáltalán 
nem jár színháziba. Mert soha, senki nem vitte el őket, így 
azt sem tudják, mi az. Mert messze van és macerás a köz-
lekedés. Mert egyszerűen nincs rá pénzük. Mert nincs mit 
felvenniük. Mert a napi hajtás után túl fáradtak, nem ma-
rad idejük. Mert nem tetszik a műsorpolitika. 

Ha jól csinálják, az utóbbi kifogás kivédhető a Csárdás-
királynővel, ami színházon belül és kívül is konszenzusterem-
tő produkció lehet. A direktor megkönnyebbülten felsóhajt-
hat: végre jó szerepeket tud adni a parkolópályára kénysze-
rített nagy öregeknek; a sikerre éhes, önmaguk megmuta-
tására vágyó ifjú titánokat pedig megismerheti a publikum. 
Bonvivánok, szubrettek és primadonnák születhetnek. Ez az 
operett egyben családbarát projekt is lehet: a kedves roko-
nok a távolból is elzarándokolnak, hogy meghallgassák a Haj-
mási Péter, Hajmási Pált. Persze nem csupa heje-huja, mó-
ka és kacagás az egész darab. Egyik nagy színészünk mesél-
te: a hetvenes években, amikor a Csárdáskirálynőben játszott, 
ha épp nem volt színpadon, gyakran kilesett a nézőtérre. Te 
rongyos élet, bolondos élet, mitől tudsz olyan édes lenni, 
mint a méz.. - énekelte Stázi az örökzöld nótát. A műfajt köz-
tudottan utáló kritikus ült a székében és folytak a könnyei... 

Magyar-jugoszláv tagozati konferencia 

Nyomasztó adósság 
A Magyar Kereskedel-

mi és Iparkamara (MKIK) 
magyar-jugoszláv tagoza-
ti konferenciát rendezett 
tegnap, Szegeden, a Pick 
Szabadidő Központban. A 
tagozatok jelentőségét és 
eddigi munkáját Dunai Pé-
ter, az MKIK főtitkára érté-
kelte, a szabadkai főkon-
zulátus munkájáról Huszár 
János főkonzul, az ITD-H 
szabadkai irodájának te-
vékenységéről Farkas Im-
re képviselő számolt be. 

A magyar-jugoszláv tago-
zati konferencián a jugoszláv 
gazdasági helyzetről tartott tá-
jékoztatót Pallos András, a 
belgrádi Magyar Kereskedel-
mi Szolgálat vezetője. Mint 
mondotta, a külföldi segélyek 
ugyan stabilizálták a nemzeti 
valutát, de tartós gazdasági nö-
vekedés majd csak a reformok 

beindulásával, a tőkebefekte-
tésekkel várható, amelyeknek a 
privatizáció csak egy eszköze. 
A jugoszláviai magánosítás fo-
lyamata a vártnál később kez-
dődött el, ám ez a technikai le-
maradás az irodavezető szerint 
nem behozhatatlan hátrány. 

Pallos András kifejtette, a 
jugoszláv gazdaság nincs olyan 
rossz állapotban, mint ahogy 
az külföldről látszik, az ipari 
termelés csak néhány százalék-
kal csökkent, a Vajdaságra kon-
centrálódó mezőgazdaság pedig 
„tartja magát", sőt ebben a pil-
lanatban húzóágazatnak szá-
mít. 

Tárgyalások eredményekép-
pen folyamatban van az ország 
intézményi reintegrációja a 
nemzetközi pénzügyi és gaz-
dasági szervezetekbe. A jugo-
szláv gazdaság számára azon-
ban a jelenlegi helyzetben a 
legnagyobb segítséget az jelen-

tené, ha külföldi adósságállo-
mányának kétharmadát elen-
gednék. A 12 milliárd dolláros 
adósságteher és annak kama-
tai ugyanis nyomasztóan hatnak 
a növekedési folyamatokra, az 
elkezdődött reformokra és a be-
fektetési hajlandóságra. Jugo-
szlávia nyíltan hangoztatja, 
hogy számít az adósságállo-
mány döntő hányadának leírá-
sára, ennek elérése érdekében 
mindent elkövet. 

Az irodavezető azt is el-
mondta, formálódik a Magyar-
ország és Jugoszlávia között 
aláírandó szabadkereskedelmi 
megállapodás, amely a feltéte-
le annak, hogy a két ország kö-
zötti kereskedelem fellendül-
jön. Mindkét állam jelentős 
vámkedvezményeket ígér, az 
azonban már most látszik, hogy 
magyar oldalról gyorsabb 
„vámlebontás" várható. 

F. K. 

Az MSZP szolidáris Szirbikkel 

Valóság és látszat 
Nem az ellenzék, hanem a kormány kezdte 

meg a választási kampányt, közpénzből - jelen-
tette ki Botka László, az MSZP megyei elnö-
ke. Szerinte a koalíció mögül elfogyott a par-
lamenti többség, a Fidesz semmit sem képes el-
fogadtatni az Országgyűléssel a MIÉP támoga-
tása nélkül. A csütörtöki szentesi tájékoztatón 
azt is elmondta Botka, hogy két lehetőségre 
kell felkészülni: vagy egyedül a szocialisták, 
vagy Orbán Viktor és a MIÉP alakít kormányt. 
Az Orbán-Torgyán-kabinetet a csalódás kormá-
nyának nevezte. Pedig stabil gazdasági egyen-
súlyt örökölt, megvolt minden eszköze ahhoz, 
hogy javítson az emberek életkörülményein. Az 
ígéretek ellenére nem csökkentette jelentősen 
a közterheket, inkább növelte. 

Az MSZP alapelve az, hogy egyetlen támo-
gatási formát sem szüntet meg, amit a jelenle-
gi kormány vezetett be. Vallják: a polgárságot 
nemcsak gazdagítani szükséges, hanem minél 
több embert kell polgárrá tenni. Azt akarják 
elérni, hogy a lakosság döntő többsége a rend-

szerváltozás győztesének érezhesse magát. Bot-
ka szerint a választási kampányban a valóság 
csatázik majd a látszattal. Reméli, hogy az em-
berek nem dőlnek be a látszatpolitizálásnak. 

Szirbik Imre szentesi polgármester, az MSZP 
országgyűlési képviselőjelöltje elmondta: nem 
válik meg a várostól, mert a helyhatósági válasz-
tásokon is ringbe száll. Meggyőződése szerint 
akkor fejlődhet még dinamikusabban a telepü-
lés, ha a parlamenti képviselő és a polgármes-
ter ugyanaz a személy. Lapunk kérdésére, mi-
szerint nem tartanak-e attól, hogy a kampány-
ban a jelöltjük lejáratására felhasználják majd 
a politikai ellenfelei a volt Szenteshús Kft. ügyé-
ben folyamatban lévő bírósági eljárást, azt fe-
lelte Botka László: a szocialisták szolidárisak 
Szirbikkel, és a procedúrát nem tartják ügynek. 
Hisznek abban, hogy az igazságszolgáltatás 
megerősíti a korábbi felmentő ítéletet. Szirbik 
hozzátette: ő sem a sárdobálásban, sem mások 
lejáratásában nem kíván részt venni. 

B. I. 

A dél-magyarországi 
turizmus fejlesztési és pá-
lyázati lehetőségeiről ren-
deztek konferenciát teg-
nap Szegeden, a Novotel 
Hotelban. A turisztikai vál-
lalkozásoknak adott, pá-
lyázatírással kapcsolatos 
tanácsok ismertetése mel-
lett a szegedi önkormány-
zat és a Gazdasági Mi-
nisztérium képviselői be-
számoltak az üzletág dél-
magyarországi térségre 
tervezett fejlesztéseiről is. 

Turisztikai konferenciát 
rendezett tegnap Szegeden az 
ITDH Csongrád Megyei Re-
gionális Képviselete és a Ma-
gyar Turizmus Rt. dél-alföldi 
regionális marketingigazgató-
sága a Csongrád, Békés és 
Bács-Kiskun megyei turiszti-

Gyógyfürdők 
és turisztika 

kai vállalkozások és önkor-
mányzatok képviselőinek. Az 
eseményt Mészáros György, a 
szegedi önkormányzat straté-
giai irodájának vezetője nyitot-
ta meg. 

Az irodavezető szerint Sze-
ged turisztikai jelentőségét az 
is jelzi, hogy a város rendez-
hette meg a konferenciát. Mé-
száros kiemelte: az önkor-
mányzat rövid és hosszú távú 
tervei között is szerepel a kon-
ferencia-, valamint a gyógy- és 
termálturizmus fejlesztése. 

Szeged az egészségturiz-
musban fejlődésre számít, hi-
szen a városban a gyógyulni 

vágyók világszínvonalú orvo-
si háttérre számíthatnak. 

Ruszinkó Adám, a Gazda-
sági Minisztérium munkatársa 
beszámolót tartott a 2002-re 
benyújtható pályázati lehetősé-
gekről. Előadásában bemutat-
ta az 1999. és a 2000. év turisz-
tikai devizabevételeit. A sta-
tisztikák alapján 16 százalé-
kos bevétel-növekedést jelen-
tett be. A turisztikai szakember 
kiemelte a gyógyturizmus fej-
lesztésének tervét, amelynek 
pályázati támogatását első he-
lyen említette, egyúttal mél-
tatta a dél-alföldi régió gyógy-
turisztikai lehetőségeit, gyógy-

és termálfürdőit. A gazdasági 
tárcához és a hitelintézetek-
hez benyújtható pályázatok 
formai követelményeiről tájé-
koztatta a hallgatókat Becske-
házi Attila, a Central Euro-
pean Research Associate igaz-
gatója, majd a turisztikai klasz-
terek, céghálózatok működését 
és előnyeit mutatta be Hor-
váth Piroska, az Ipargazdasá-
gi Kutató és Tanácsadó Kft. 
igazgatóhelyettese. 

A Siemens Szolgáltatások 
és Megoldások Kft. munkatár-
sa, Zorányi Gábor az iparvál-
lalat gyógyturisztikai befekte-
tési terveit ismertette. Az elő-
adás-sorozatot Pitó Enikő, az 
ITDH Csongrád Megyei Re-
gionális képviselete igazgatójá-
nak befektetés-szervezéssel 
kapcsolatos előadása zárta. 

I . Sz. 

Szent-Györgyi-napok az egyetemen 

Régi hallgatók köszöntése 
Kinevezéseket és jubile-

umi diplomákat adtak át 
az idei Szent-Györgyi-na-
pok ünnepi ülésén, ame-
lyet tegnap tartottak a 
Szegedi Tudományegye-
temen. 

A Nobel-díjas szegedi pro-
fesszor, a város egyetemének 
első rektora emlékére hét év-
vel ezelőtt rendezték meg elő-
ször a Szent-Györgyi-napokat 
az akkor még önálló orvostu-
dományi egyetemen. A hagyo-
mánnyá vált programsorozatot 
azóta minden esztendőben 
meghirdetik. Idén már nyol-
cadik alkalommal gyűltek 
össze a orvos- és gyógysze-
résztudományi kar oktatói a 
Szegedi Tudományegyetem 
(SZTE) aulájában tegnap dél-
előtt tartott megnyitóünnep-
ségen. A résztvevőket dr. Do-
bozy Attila akadémikus, a 
Szent-Györgyi Albert Orvos-
és Gyógyszerésztudományi 
Centrum elnöke köszöntötte. 

Felsorolta a két kar azon ok-
tatóinak a nevét, akik az el-
múlt egy évben állami, illetve 
szakmai kitüntetésekben ré-
szesültek, s azokra is kitért, 
akiket a Magyar Tudományos 
Akadémia közgyűlése május-
ban a tudós testület tagjaivá 
választott. Elmondta, hogy 
idén tizenkilencen szereztek 
PhD-fokozatot, s elhangzott a 
július elsejével egyetemi ta-
nárrá, illetve docensé kineve-
zett oktatók neve is. 

Az SZTE tanácsa korábban 
professzor emeritus címet ado-
mányozott dr. Mari Albert 
egyetemi tanárnak (Fogászati 
és Szájsebészeti Klinika), dr. 
Szarvas Ferenc egyetemi ta-
nárnak (Endokrinológiai Ön-
álló Osztály és Kutatólabora-
tórium) és dr. Szemere György 
egyetemi tanárnak (Orvosi Ge-
netikai Intézet). Az SZTE leg-
főbb döntéshozó testülete 
egyetemi magántanári címet 
szavazott meg dr. Józan Péter 
főtanácsosnak (KSH egész-

ségügyi és szociális statiszti-
kai főosztály) és dr. Répássy 
Dénes főorvosnak (Szent Ist-
ván Kórház urológiai osztály). 
A professzor emeritus és a ma-
gántanári kinevezéseket a teg-
napi ünnepségen adták át. Ez 
alkalommal köszöntötték az 
SZTE jogelőd intézményeiben 
ötven, hatvan, hatvanöt vagy 
hetven évvel ezelőtt végzett 
orvosokat és gyógyszerésze-
ket, akik életpályájuk elisme-
réseként arany-, gyémánt-, vas-
és rubindiplomát vehettek át. 
Az orvoskar hatvan, a gyógy-
szerészkar huszonhárom dísz-
oklevelet adott ki. Az egykori 
hallgatók mellett a jelenlegi 
diákok is elismerésben része-
sültek, amikor kiosztották a 
hallgatói pályadíjakat. Délután 
tudományos eredményekről 
beszámoló szakmai előadáso-
kat tartottak a szemészeti kli-
nika tantermében, ahol ma fél 
10-kor folytatódik a Szent-
Györgyi-napok programja. 

Hegedűs Szabolcs 

Vágányzár 
a hét végén 

Munkatársunktól 
Vasúti felüljárót bontanak 

a hét végén Budapesten. 
Emiatt szombat reggeltől Bu-
dapest és Szeged között az In-
terCityk kerülő úton közle-
kednek, nem érintik a Kőbá-
nya-Kispest állomást. A fővá-
rosba tartó szerelvények mint-
egy 60 percet késnek. Buda-
pestről a Dankó Pista IC 55 
perccel korábban, 14.10-kor 
indul és menetrend szerint ér-
kezik Kecskemétre, Szeged-
re. A Maros IC a Nyugati pá-
lyaudvarról 19.10-kor fut ki 
és a megszokottnál 55 perccel 
később érkezik a Tisza-parti 
városba. Budapest és Szeged 
között a többi vonat az erede-
ti vonalon szállítja az utasokat, 
de Kőbánya-Kispesttől Pest-
szentlőrincig vonatpótló bu-
szok közlekednek. A Nyugati-
ból a 12.05-ös, a 14.05-ös és 
17.55-ös gyorsvonatok fél órá-
val, a 3.35-ös személy pedig 
10 perccel korábban indul, de 
menetrend szerint érkezik Sze-
gedre. 

Hon-vágya csillapíthatatlan? 
Bármilyen lakástervéhez van hitelünk 

Kamattámogatásos hitel: 6,00%* éves kamat 
Euró alapú hitel: 7,95%* éves kamat 

Forint alapú hitel: 14,75%* éves kamat 
*1 éves kamatperiódus esetén, érvényes 2001. 10. 01-től 
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